
Chalupa, Bohumír

[Zur Psychologie des Gedächtnisses. Hrsg. von Friedhart Klix und
Hubert Sydow]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1979-1980, vol. 28-29, iss. I14-15, pp. 183-184

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112958
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112958


RECENZÍ 183 

přínosná. Pro orientaci č t ená ře by by l žádoucí věcný rejs t ř ík , ze jména z toho důvodu , 
že jednot l ivé psychologické směry nejsou p r o b í r á n y systematicky po sobě. K n i h u lze 
doporučit k h lubš ímu studiu všem, kdo se zaj ímají o psychologické, pedagogické, f i 
lozofické a sociologické aspekty tvoř ivého myšlení a tvoř ivé č innost i člověka. 

B o h u m í r Chalupa 

F. Klix, H . Sydow (Hrsg.): Zuř Psychologie des Gedachtnisses, V E B Deutscher Ver -
lag der Wissenschaften, Ber l in , 1977, 244 str. 

Referovaná publikace vznik la původně jako mate r iá l , p ř i p r a v e n ý sekcí obecné 
psychologie Psychologické společnosti N D R pro le tn í školu. Zahrnuje k r o m ě p ř e d 
mluvy 10 př íspěvků, jej ichž c í lem je poukáza t ze jména na vývoj zkoumán í pamě t i 
v posledních 20 letech, k t e rý zaznamenal značný vzestup. Důraz byl kladen na 
teoret ické problémy, na metody a na podně ty z j iných oblast í pro psychologii. Au to ř i 
jsou známi jednak svou expe r imen tá ln í prac í na úseku pamět i , jednak působí jako 
vysokoškolští učitelé. 

Těžiště p ř í spěvků spočívá v kogni t ivní oblasti, do týká se procesů myš len í a učení , 
porozumění řeči aj. V e l m i podně tné se ukazuj í výzkumy z oblasti neurofyziologie 
a biochemie. Apl ikační aspekty jsou s ledovány v oblasti psychologie p r á c e a inže
nýrské psychologie a v oblasti psychodiagnostiky. 

H . J . Lander se zabývá v úvodní stati p ř í s tupy , metodami a výs ledky klas ické 
exper imen tá ln í psychologie pamět i . Zvláš tn í pozornost věnuje asoc iačnímu principu, 
z něhož vycházela Ebbinghausova monografie o pamět i . Ebbinghaus p ředpok láda l jeho 
upla tnění nejenom u bezesmyslných slabik, j imiž se p ředevš ím zabýval , ale i u jiných' 
obsahů s ohledem na další modifikace vznikaj ící v důs ledku významových souvis
lostí, porozumění smyslu apod. Za t ímco Ebbinghaus soudil, že zapomínán í se dě je 
pos tupným uvolněn ím asociačních vazeb, teorie interference vychází z asociačního 
ú t l u m u reprodukčn ích tendencí . Dalš ím jevem, k te rý by l z k o u m á n ve s t a r š ím ob
dobí, byl tzv. efekt izolace (Kóhler , Koffka , von Restorff aj.). Záleží v tom, že izo
lované podněty jsou lépe rep rodukovány , než podněty , zač leněné do urč i tého celku. 
Předpokláda lo se, že podobné stopy se navzá jem asimilují , splývaj í a tudíž z t rácej í 
svůj individuální charakter. Současná psychologie p a m ě t i by mě la p ř i spě t i k ob
jasnění těchto s tarš ích nálezů. 

H . Hagendorf referuje o metodice expe r imen tá ln ího v ý z k u m u pamět i . Charakte-
risuje p růběh p a m ě t n í h o experimentu, jeho podmínky a způsob kontroly, možnost i 
variace, formy instrukce, způsob osvojování mate r iá lu , fázi jeho podržen í a způsob 
vybavování (volná a vázaná reprodukce, znovupoznání) , využ íván í pamě t i v kogni
t ivních procesech (rekonstrukce šachových postavení , r ůzné formy ú s u d k ů apod.). 

P . Petzold p rob í rá ve svém př í spěvku m a t e m a t i c k é modely pamět i . Rozlišuje 
3 modely: 

I. model síly pamět i , 
2. s tavové modely teorie učení, 
3. mul t iprocesuální model. 
P r v ý model navazuje na psychofysiku. S tavové modely teorie učení vycházej í 

z ma tema t i cké teorie učení, p ředpokláda j í , že učící se sys tém je vždy v n ě j a k é m 
stavu z. konečného množství existujících s tavů. Mul t iprocesuá ln í model navazuje na 
předchozí, zabývá se p ř echodem z k rá tkodobé do d louhodobé pamět i , rozdíl je v tom, 
že položka může bý t sk ladována v obou druzích pamět i . 

Stať F. K l i x e je věnována s t r u k t u r á l n í m a funkčn ím k o m p o n e n t á m pamět i . Vnější 
fysikální procesy mohou ovl ivni t vn i t řn í mikrostrukturu organizmu. To je zák ladem 
pamět i , k te rá je zodpovědná za specifické odpovědi na ident ické událost i . 

Z funkčního hlediska se dnes rozlišují 3 typy: 
1. u l t r ak rá tkodobá paměť (UKP) čili senzorický sklad, 
2. k rá tkodobá paměť (KP) , k rá tkodobý sklad, 
3. d louhodobá paměť (DP), d louhodobý sklad. 
Autor popisuje na zák ladě literatury p rovedené pokusy, k te ré mě ly objasnit funkci 

těchto typů pamět i počínaje k las ickými již pokusy Sperl i r igovými (1959). 



184 RECENZE 

J . Hofmann popisuje experimenty a hypotézy, použ ívané k výzkumu kódování 
a sk ladování ve rbá ln ích položek v l idské pamět i . Ukazuje se složitá podmíněnos t 
těchto procesů v závislosti na úloze, s éman t i cké souvislosti, po jmovém obsahu aj. 
P o d j a k ý m k ó d e m bude slovo vyh ledáváno v pamět i , záleží na ak tuá ln ích podmín 
kách procesu vybavován í . 

H . Sydow se zabývá p a m ě t n í m i úkoly v komplexn ích kogni t ivních procesech. 
S t r u k t u r á l n í m učen ím rozumí autor pos tupné p ře j ímání e l emen tá rn ích souborů udá
lostí , identifikaci jejich s t ruk tu rá ln í ch vlas tnost í na způsob k roků a využit í těchto 
pozna tků v predikci a p ř i ř azován í událost í . V l i t e ra tu ře byly zkoumány zejména 
takové p a m ě t n í struktury, k t e r é umožňuj í a lgor i tmický popis sledu událost i (na-
př ík l . p ř i poznáván í sekvence čísel nebo p í smen v sérii ap.). 

J i n ý m p ř í k l a d e m m ů ž e bý t tvořen í pojmů, zakládaj ících se na klasifikaci daného 
souboru objektů do dílčích kategori í . Paměť má v těch to procesech značnou úlohu, 
neboť umožňu je tvořen í adekvá tn í ch hypotéz. Konečně jsou p a m ě t n í procesy ne
odděl i te lnou součást í řešení p rob lémů. 

M . Bierwiseh studoval vztah mezi pamě t í a řečí . Jde o o tázky psycholinguistiky 
a psychologie pamě t i . P ř i rozená řeč a l idská p a m ě t jsou dvě rozsáhlé, komplexní 
a n a v z á j e m související oblasti. Expe r imen tá ln í psycholingvistika se zabývá též otáz
kami znovupoznání a reprodukce. Epizodická p a m ě t registruje událos t i v čase, sé 
m a n t i c k á p a m ě t je n u t n á pro osvojení si jazyka. V této otázce existuje rozsáhlá 
literatura. 

V ý z n a m e m analýzy pamě tn ích procesů pro psychologii p ráce a inženýrskou psy
chologii se zabývá W. Hacker v souvislosti s psychickou regulací činnost i . Rozlišuje 
genera t ivn í a mnes t i cké složky pracovních činností . Klas ická j ednokaná lová hypo
téza p řenosu informace se jeví jako p řekonaná . V p racovn ím procesu se upla tňuj í 
současně požadavky na př í jem, zpracování a uchování informací v pamět i . Zvláš tn í 
pozornost je autorem věnována v n i t ř n í m m o d e l ů m jako p a m ě t n í m represen tac ím, 
regulu j íc ím činnost , dá l e sk ladován í a p rodukován í akčních p rog ramů . Závě rem je 
p o j e d n á n o o pamě tn í ch aspektech v psychodiagnostice v psychologii p ráce . 

J . Guthke analyzuje vztah mezi pamě t í a intel igencí . Dochází k závěru , že mezi 
oběma existuje p ř ek rýván í . Pokud jde o dimenze pamět i , opí rá se o výsledky fakto
rových analýz, podle nichž homogenní faktor p a m ě t i z ře jmě neexistuje, i když nelze 
pochybovat o obecné funkci pamět i , projevuj ící se v různých konkré tn ích formách. 
Paměť je ov l ivňována i mimokogni t ivn ími procesy, ze jména pozorností , motivací , 
z a m ě ř e n í m aj. 

R. Sinz ve svém p ř í spěvku podává p řeh led nejnovějších výzkumů, týkajících se 
neurofyziologických a b iochemických kore lá tů pamět i . 

K a ž d á stať je opa t ř ena s a m o s t a t n ý m soupisem literatury. 
S o u h r n n ě lze říci, že re ferovaný sborn ík podává p řeh led o ve lkém počtu nových 

v ý z k u m ů pamě tn í ch procesů, o metodice zkoumán í a o modelování pamět i . Vysoce 
p řevažu je anglosaská literatura, s někol ika má lo vý j imkami chybí odkazy na zá
k ladn í monografie a časopisecké č lánky sovětských au torů , k te ř í řeší problematiku 
pamět i a učení . Jde o uži tečnou publikaci ze jména pro pos tgraduá ln í studium, vy 
žaduje si v šak doplněn í dalš ími prameny. 

Bohumír Chalupa 

- D. Wendt, Ch. Vlek (edit): Ut i l i ty , probability and human declslon maklng. 
D. Reidel Publ ishing Company, Dordrecht - Holland/Boston - U . S. A . , 1975, p. 418. 

Reidelovo nak lada te l s tv í vydalo za posledních dvacet let t é m ě ř sto monografi í , 
k t e r é maj í značný v ý z n a m pro metodologii společenských věd, na Západě t rad ičně 
označovaných jako behav io rá ln í vědy. Něk te ré z těchto pub l ikac í jsou pozoruhodné 
pro možnos t konfrontace s výs ledky našich a sovětských au to rů v oblasti p r a v d ě 
podobnos tn ího myš len í a rozhodovacích procesů. 

Tento svazek je sbo rn íkem sdělení z mez inárodní in te rd isc ip l inárn í konference 
bada te lů v té to problematice, k t e r á se konala v Ř í m ě 1973; obsahuje př íspěvky, k te ré 


